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اثـــــر شترمرغ

آیــا تا به حال با فردی که نمی خواهد روابطش با دیگران شــکرآب 
شــود و ســعی می کند برای نگه داشــتن روابطش با بقیه، از همه 
یا قســمت زیادی از مســائل و مواردی که بر او تحمیل می شوند، 
چشم پوشی کند، برخورد کرده اید؟ آیا شخصی را می شناسید که در 
برابر هر نوع توهین، فشار، تعارض و تهدید لب به سخن باز نمی کند 
و همواره برای حفظ وضعیت موجود و راضی نگه داشتن بقیه شرایط 
را به گونه ای می پذیرد که گویا هیچ اتفاقی نیفتاده اســت؟ آیا شما 
در بین اعضای خانواده تان یا در بین دوســتان و هم کلاســی های 
مدرسه تان افرادی را می شناســید که در برابر خطرات و زیان های 
مالی ســرمایه گذاری در بازار بورس های داخلــی و خارجی یا بازار 
ارزهای الكترونیكي)دیجیتال( بی توجه باشــند و حتی سعی کنند 
از شــنیدن یا پذیرش این هشدارها و اطلاعات دوري کنند؟ روشن 
اســت که چنین افرادی هیچ گاه نمی توانند در تنظیم روابطشــان 
با دیگران، دفاع از شــخصیت و جایگاه انسانی شــان و جلوگیری از 

شکست های مالی شان موفق باشند.
 اما اینکه چرا این افراد در مواجهه با این چنین شــرایطی بی خیال 
و بدون واکنش درســت هستند، ریشه در اصطلاح خطای شترمرغ 
یا اثر شــترمرغ  دارد. در روایت های عامیانه و افسانه ای آمده است: 
شــترمرغ در مواجهه با خطر و جلوگیری از صدمات ناشی از آن سر 

خود را زیر شن و ماسه فرو می برد تا به این روش آب از آسیاب بیفتد 
و او به ســلامت از خطر عبور کند! اما اگر شکارچیان قهاری مانند 
شیر، ببر و پلنگ قصد جان شترمرغ را کنند، راه نجات شترمرغ در 
این است که سرش را زیر شن و ماسه فرو ببرد؟ مشخص است که 
با انجام چنین کاری، شــترمرغ وعدة غذایی چرب و نرمی برای این 

حیوانات درنده است.
انســان ها نیز نبایــد در برخورد با مــوارد مخاطره آمیــزی مانند 
ســوءرفتارهای همــکاران و مدیران محل کار خود یا هشــدارها و 
تذکرات ناشی از سرمایه گذاری مالی در موضوعی منفعل باشند. چرا 
که این نوع از افراد در نهایت با صدمات و آسیب های فراوانی روبه رو 
می شوند، هر چند که ممکن است از پذیرش آن لطمات هم خودداری 
کنند! اثرات ناشی از نبود واکنش مناسب و متناسب با موضوعی در 
این دســته از افراد، تا زمانی که در جایگاه مدیر یا مسئول شرکت 
یا ســازمانی قرار نگرفته اند، تنها شامل خود و خانواده شان می شود. 
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اما اگر چنین اشــخاصی در جایگاه مدیر سازمان یا رئیس شرکتی 
قرار گیرند و برای راضی نگه داشــتن کارکنان خود به پول پاشی در 
بین آن ها، به بهانة قدردانی از زحماتشــان، اقدام کنند و به کسری 
بودجه در سازمان یا شرکتشــان توجه نکنند، چه سرانجامی برای 
آن شــرکت می توان متصور شــد؟ اگر این نوع از افراد به زیان های 
مالی شــرکت و سازمان خود بی توجه باشــند و بدون لحاظ کردن 
رویة علمی و منطقی به آینده خوش بین باشــند، چه فرجامی جز 
ورشکستی و نابودی برای آن شرکت و سازمان می توان لحاظ کرد؟
بررسی ها نشان می دهند، افرادی که در گروه انسان های اخلاق مدار 
و متین قرار دارند، بیشتر دچار خطای شترمرغ می شوند، زیرا آن ها 
می خواهنــد همه را از خود راضی نگاه دارند و مایل نیســتند هیچ 
وقت وجه و خوش نامی شان خدشــه دار شود. گروه دیگری از افراد 
که مرتکب خطای شترمرغ می شوند، کارکنان منفعت گرا و نیروهای 
تزویرگرا در ســازمان ها و شرکت ها هســتند. این دسته از افراد، به 

این دلیل کــه دانش یا مهارت کافی ندارند و یــا به دنبال اهدافی 
هستند که از مطرح کردن آن ها به صورت علنی و شفاف می ترسند، 
در تمامی گفتارها و رفتارهایشــان به گونه ای عمل می کنند که از 
خود چهره ای مثبت نشان دهند تا همة مدیران و کارکنان مجموعة 
کاری شــان را برای خود نگه دارند. طرز فکــر این افراد چاپلوس و 
متملق باعث می شود مدیران و کارکنان از دریافت اطلاعات درست 
و دقیق در سازمان و شرکتشان به دور باشند. این شرایط پیامدهای 
بدی برای آن ها خواهد داشــت. اما در عوض افراد جســور، متهور، 
باسواد و دارای دیدگاه ســازمانی کمتر به پذیرش خطای شترمرغ 
تن می دهند. آن ها به خاطر افق فکری شان، هرگز منافع خود را بر 

منافع سازمان یا شرکت ترجیح نمی دهند. 
اگر در آیندة نزدیک با تأسیس یک شرکت تولیدی یا خدماتی، در 
مجموعة شما افراد نجیب و با شخصیت حضور داشته باشند، آن ها 
را با اثر شترمرغ و راه های رهایی از آن آشنا کنید تا هم خودشان و 
هم شرکت شما از اثرات نامطلوب خطای شترمرغ در امان بماند. در 
ضمن، جلوگیری از استخدام افراد منفعت اندیش و چاپلوس، شما و 
سازمانتان را از آسیب ها و لطمه هاي جدی ناشی از اثر شترمرغ دور 
خواهد کرد. بنابراین، حتی اگر بعد از جذب کارکنان متوجه شدید 
آن ها برای حفظ جایگاه خود مرتکب خطای شــترمرغ می شــوند، 
بهترین کار این است که آن ها را از سازمان یا شرکتتان خارج کنید.

اگر شما به عنوان مدیر شرکتتان دچار خطای شترمرغ شوید، همیشه 
از دسترســی به اطلاعات درست پرهیز می کنید و به علت نداشتن 
اطلاعات صحیح، در تصمیم گیری دچار اشتباه می شوید. بنابراین، 
تصمیم گیری غلط شما باعث از دست دادن جایگاه و نقشتان در بین 
کارکنان شرکت مي شود و چیزی جز بی اعتباری نصیبتان نمی  كند 
و مدیر بی اعتبار توانایی اداره کردن مجموعة خود را نخواهد داشت.

بنابراین، به شــما به عنــوان مدیران آینــدة کارگاه هاي صنعتی و 
شرکت های خدماتی پیشــنهاد می کنیم در رویارویی با موضوعات 
گوناگون هیچ گاه اســیر ترس از مواجهه با واقعیت نشــوید. حتی 
ممکن است برخورد شما با واقعیت بسیار ناراحت کننده باشد و باعث 
رنجش خاطر فراوان شــما شود. اما تصمیم گیری با آگاهی کامل و 
از روی اندیشه باعث می شود از اثرات منفی خطای شترمرغ کاسته 
شــود. بنابراین، به جای الگوی شــترمرغ، در مواجهه با انتقادات، 
تهدیدات و خطــرات احتمالی، زمینة کاری تان از الگویی مبتنی بر 

اندیشه ورزی و پذیرش واقعیت ها استفاده کنید.
در پایان، به شما به عنوان مدیران آیندة حوزه های صنعتی و خدماتی 
این مرز و بوم پیشــنهاد می کنیم، نخست در لحظه به لحظة دوران 
مدیریتتان نپذیرفتن خطای شترمرغ را سرلوحة کار خود قرار دهید. 
ســپس به هنگام جذب نیرو افــرادی را گزینش کنید که علاوه بر 
داشتن شرایط مناسب اخلاقی و فنی برای سمت و شغل مد نظرتان، 
از نظر روحیه نیز توانایی اجتناب از گرفتارشدن در خطای شترمرغ 

را داشته باشند.


